04/04/2022 10:05 SEI/DPE-RR - 0348972 - Resolução CSDPE

https://sei.rr.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=363895&infra_sistema=… 1/2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA

“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

RESOLUÇÃO nº 68, de 31 de março de 2022.

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso da atribuição que lhe confere
o artigo 102, da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994 e artigo 22, III da Lei Complementar nº 164/2010.

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar a Lista de Antiguidade dos Defensores Públicos do Estado de Roraima para todos os efeitos legais, na forma
abaixo.

DEFENSORES PÚBLICOS DE CATEGORIA ESPECIAL

NOME
CARREIRA CATEGORIA

DATA DE
INGRESSO

TEMPO DE
EXERCÍCIO

DATA DE
INGRESSO

TEMPO DE
EXERCÍCIO

01.   Natanael de Lima Ferreira 31/07/2002 19a.8m.0d 01/01/2004 18a.2m.30d
02.   Elceni Diogo da Silva 31/07/2002 19a.8m.0d 01/01/2004 18a.2m.30d
03.   Inajá de Queiroz Maduro 31/07/2002 19a.8m.0d 01/01/2004 18a.2m.30d
04.   Christianne Gonzalez Leite 31/07/2002 19a.8m.0d 01/01/2004 18a.2m.30d
05.   Alessandra Andréa Miglioranza 31/07/2002 19a.8m.0d 01/01/2004 18a.2m.30d
06.   Wilson Roi Leite da Silva 31/07/2002 19a.8m.0d 01/05/2007 14a.10m.30d
07.   Thaumaturgo Cezar M.do Nascimento 31/07/2002 19a.8m.0d 01/05/2007 14a.10m.30d
08.   Francisco Francelino de Souza 31/07/2002 19a.8m.0d 30/05/2007 14a.10m.1d
09.   Terezinha Muniz de Souza Cruz 31/07/2002 19a.8m.0d 17/08/2016 5a.7m.14d
10.   Elcianne Viana de Souza 31/07/2002 19a.8m.0d 11/05/2018 3a.10m.20d
11.   Ronnie Gabriel Garcia 31/07/2002 19a.8m.0d 11/05/2018 3a.10m.20d
12.   Ernesto Halt 31/07/2002 19a.8m.0d 11/05/2018 3a.10m.20d
13.   Wallace Rodrigues da Silva 31/07/2002 19a.8m.0d 11/05/2018 3a.10m.20d
14.   Carlos Fabrício Ortmeier Ratacheski 31/07/2002 19a.8m.0d 11/05/2018 3a.10m.20d
15.   Emira Latife Lago Salomão 31/07/2002 19a.8m.0d 11/05/2018 3a.10m.20d
16.   Noelina dos Santos Chaves Lopes 31/07/2002 19a.8m.0d 11/05/2018 3a.10m.20d
17.   José João Pereira dos Santos 31/07/2002 19a.8m.0d 11/05/2018 3a.10m.20d
18.   Oleno Inácio de Matos 31/07/2002 19a.8m.0d 11/05/2018 3a.10m.20d
19.  Vanderlei Oliveira 07/10/2002 19a.5m.24d 11/05/2018 3a.10m.20d
20.  Lenir Rodrigues Santos 07/10/2002 19a.5m.24d 11/05/2018 3a.10m.20d
21.  Antônio Avelino de Almeida Neto 09/10/2002 19a.5m.22d 11/05/2018 3a.10m.20d
22.  Julian Silva Barroso 08/10/2002 19a.5m.23d 11/05/2018 3a.10m.20d
23.  Maria das Graças Barbosa Soares 02/04/2003 18a.11m.29d 20/07/2020 1a.8m.11d

DEFENSORES PÚBLICOS DE 1ª CATEGORIA

NOME
CARREIRA CATEGORIA

DATA DE
INGRESSO

TEMPO DE
EXERCÍCIO

DATA DE
INGRESSO

TEMPO DE
EXERCÍCIO

01.   Stélio Dener de Souza Cruz 30/06/2004 17a.9m.1d 24/02/2017 5a.1m.7d
02.  Teresinha Lopes da Silva Azevedo 15/08/2005 16a.7m.16d 11/05/2018 3a.10m.20d
03.   Rogenilton Ferreira Gomes 15/08/2005 16a.7m.16d 11/05/2018 3a.10m.20d
04.    Aline Dionísio Castelo Branco 15/08/2005 16a.7m.16d 11/05/2018 3a.10m.20d
05.   Januário Miranda Lacerda 15/08/2005 16a.7m.16d 11/05/2018 3a.10m.20d
06.   Jaime Brasil Filho 15/08/2005 16a.7m.16d 11/05/2018 3a.10m.20d
07.   Jeane Magalhães Xaud 15/08/2005 16a.7m.16d 11/05/2018 3a.10m.20d
08.   José Roceliton Vito Joca 15/08/2005 16a.7m.16d 11/05/2018 3a.10m.20d
09.  Vera Lúcia Pereira Silva 15/08/2005 16a.7m.16d 11/05/2018 3a.10m.20d
10.  Rosinha Cardoso Peixoto 03/11/2009 12a.4m.28d 11/05/2018 3a.10m.20d
11. Aline Pereira de Almeida 03/06/2015 6a.9m.28d 11/05/2018 3a.10m.20d

04/04/2022 10:05 SEI/DPE-RR - 0348972 - Resolução CSDPE

https://sei.rr.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=363895&infra_sistema=… 2/2

12. Frederico César Leão Encarnação 01/09/2015 6a.6m.30d 11/05/2018 3a.10m.20d
13. Paula Regina Pinheiro Castro Lima 01/09/2015 6a.6m.30d 11/05/2018 3a.10m.20d
14.   Anna Elize Fenoll Amaral 11/12/2015 6a.3m.20d 08/06/2018 3a.9m.23d
15. Juliana Gotardo Heinzen 09/01/2017 5a.2m.22d 08/06/2018 3a.9m.23d
16. Andreia Renata Viana Vilaça dos Santos 22/08/2017 4a.7m.9d 08/06/2018 3a.9m.23d
17. Geana Aline de Souza Oliveira 22/08/2017 4a.7m.9d 08/06/2018 3a.9m.23d
18. Tatyane Alves Costa 22/08/2017 4a.7m.9d 08/06/2018 3a.9m.23d
19. Eduardo de Carvalho Veras * 20/04/2017 3a.8m.24d 08/06/2018 2a.7m.23d

* Em vacância desde o dia 13/01/2021

Stélio Dener de Souza Cruz
Presidente do Conselho Superior
Oleno Inácio de Matos
Membro
Francisco Francelino de Souza
Membro
Teresinha Lopes da Silva Azevedo
Membro
Natanael  de Lima  Ferreira
Membro
Wallace Rodrigues  da Silva
Membro

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Presidente do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado de Roraima, em 01/04/2022, às 09:12, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com
fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de
2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Membro do Conselho Superior da Defensoria
Pública do Estado de Roraima, em 01/04/2022, às 09:13, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no
art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de
15 de dezembro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por WALLACE RODRIGUES DA SILVA, Defensor Público, em 01/04/2022, às
11:36, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de
2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0348972 e o código CRC C39709FB.

001274/2018 0348972v11

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade